
Зарегистрировано в Минюсте России 4 марта 2016 г. N 41317

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
ОТ 26 ЯНВАРЯ 2016 Г. N 26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ОТКРЫТОГО ОГНЯ И РАЗВЕДЕНИЯ КОСТРОВ

НА ЗЕМЛЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
И ЗЕМЛЯХ ЗАПАСА

В соответствии с пунктом 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 <1>, приказываю:
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 19, ст. 2415; 2015, N 46, ст. 6397.

Утвердить прилагаемый Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях 
запаса.

Министр                           В.А. ПУЧКОВ

Приложение
к приказу МЧС России от 26.01.2016 N 26

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТКРЫТОГО ОГНЯ И РАЗВЕДЕНИЯ КОСТРОВ НА ЗЕМЛЯХ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ И ЗЕМЛЯХ ЗАПАСА

1. Настоящий Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса (далее 
- Порядок) устанавливает обязательные требования пожарной безопасности к использованию открытого огня и разведению костров на землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса (далее - использование открытого огня).

2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:
а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра 
в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например: бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной 
из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага 
горения, объемом не более 1 куб. метра;
б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, 
постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от 
лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;
в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, 
валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 
метра;
г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горе-
ния, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей рас-
пространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные 
подпунктами «б» и «в» пункта 2 настоящего Порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной 
полосы не требуется.

4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металличе-
ским листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху.

5. При использовании открытого огня и разведения костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например: мангалах, 
жаровнях) на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага 
горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 
2 метров.

6. В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, орга-
низации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом мини-
мально допустимый радиус зоны очистки вокруг очага горения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других 
горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения следует определять в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

7. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 2 настоящего Порядка. При этом на каждый очаг 
использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2-х человек, обеспеченных первичными средствами пожаротушения и про-
шедших обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности 
работников организаций», утвержденными приказом МЧС России от 12.12.2007 N 645 (зарегистрирован Минюстом России 21.01.2008, регистра-
ционный N 10938) <*>.

8. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспростране-
нием горения (тления) за пределы очаговой зоны.

9. Использование открытого огня запрещается:
на торфяных почвах;
при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима;
при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последстви-
ях, связанных с сильными порывами ветра;
под кронами деревьев хвойных пород;
в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
__________________
<*> С изменениями, внесенными приказами МЧС России от 27.01.2009 (зарегистрирован Минюстом России 25.02.2009, регистрационный N 
13429) и от 22.06.2010 N 289 (зарегистрирован Минюстом России 16.07.2010, регистрационный N 17880)

при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, 
выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага 
горения;

при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.

10. В процессе использования открытого огня запрещается:
осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ 
и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;
оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

11. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения 
горения (тления).

Приложение
к Порядку использования открытого огня и разведения костров

на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса

Высота точки размещения горючих материалов в месте использования открытого огня над уровнем земли, м 1 1,5 2 2,5 3

Минимальный допустимый радиус зоны очистки от места сжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы, 
валежника, порубочных остатков, других горючих материалов, м

15 20 25 30 50

БЕРЕЖЛИВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В НОВОМОСКОВСКЕ
Проект «Бережливая поликлиника» был разработан Министерством здравоохранения РФ, совместно с Управлением внутренней политики Пре-
зидента РФ и экспертами ГК «Росатом». В Тульской области ее реализация началась еще в прошлом году. В Новомосковске внедрение «бережливых 
технологий» проходит поэтапно.

Одна из основных задач проекта — создание доброжелательной атмосферы в учреждении. Проект направлен на повышение удовлетворенности 
потребителей медицинских услуг, снижение трудопотерь медперсонала, повышение качества и производительности труда.

В Новомосковске в рамках подготовки к реализации проекта реализован ряд мероприятий. Во-первых, изменился механизм записи на плановый 
приём к врачу. Во всех поликлиниках организована беспрепятственная и безотлагательная предварительная запись больных на прием, в том 
числе в автоматизированном режиме (с использованием информационного терминала, сайта Доктор71, портала gosuslugi.ru). При непосред-
ственном обращении в поликлинику пациент может записаться на приём к врачу через инфомат. Помочь записаться пациентам через инфоматы 
готовы дежурные администраторы, которые работают с пациентами в холлах поликлиник перед регистратурой. 

Для тех, кто не хочет или не может переходить на цифровые технологии записи к врачу, работает телефон горячей линии. По телефону 8-800-450-
33-03 звонки принимает единый областной колл-центр.

Для организации приема пациентов, обратившихся в поликлинику без предварительной записи, опоздавших на прием к врачу более чем на 15 
минут, пациентов с острой болью любой локализации, а также льготных категорий граждан (желающих повестить врача без записи), реализован 
прием дежурным терапевтом.

Поэтапно во всех поликлиниках Новомосковска будут внедряться и остальные направления программы. А именно: перераспределение нагрузки 
между врачом и средним медицинским персоналом. В настоящее время на прием каждого пациента врач должен потратить не более 15 минут. 
В рамках проекта все амбулаторные карты будут переведены в электронный вид. Это позволит сократить время на заполнение документов и, 
соответственно, врач сможет больше внимания уделить непосредственно пациенту.

В итоге, после реализации проекта «Бережливая поликлиника» планируется достичь сокращения очередей до 8 раз, времени ожидания пациен-
том приема врача у кабинета – в 12 раз. А так же сократить сроки прохождения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.

Ольга Тельнова



2
№ п/п

Номер в реестре имущества

Адрес (местоположение) объекта
Ст

ру
кт

ур
ир

ов
ан

ны
й а

др
ес

 об
ъе

кт
а

Вид объекта недвижимости; движимое имущество

Св
ед

ен
ия

 о 
не

дв
иж

им
ом

 им
ущ

ес
тв

е и
ли

 ег
о ч

ас
ти

Св
ед

ен
ия

 о 
дв

иж
им

ом
 им

ущ
ес

тв
е

Св
ед

ен
ия

 о 
пр

ав
е а

ре
нд

ы 

Указать одно из значений:  в перечне  (изменениях в перечни)

Св
ед

ен
ия

 о 
пр

ав
ов

ом
 ак

те
, в

 со
-

от
ве

тс
тв

ии
 с 

ко
то

ры
м 

им
ущ

ес
тв

о 
вк

лю
че

но
 в 

пе
ре

че
нь

 (и
зм

ен
ен

ы 
св

ед
ен

ия
 об

 им
ущ

ес
тв

е в
 

пе
ре

чн
е)

Ка
да

ст
ро

вы
й н

ом
ер

Номер части объекта недвижимости согласно сведениям государственного кадастра 
недвижимости

Ос
но

вн
ая

 ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
 об

ъе
кт

а 
не

дв
иж

им
ос

ти

Наименование объекта учета

ор
га

ни
за

ци
и,

 об
ра

зу
ющ

ей
 ин

фр
а-

ст
ру

кт
ур

у п
од

де
рж

ки
 су

бъ
ек

то
в 

ма
ло

го
 и 

ср
ед

не
го

 пр
ед

пр
ин

им
а-

те
ль

ст
ва

су
бъ

ек
та

 м
ал

ог
о и

 ср
ед

не
го

 пр
ед

пр
и-

ни
ма

те
ль

ст
ва

Тип: оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, 
инвентарь, инструменты, иное

Государственный регистрационный знак (при наличии)

Наименование объекта учета

Марка, модель

Год выпуска

Кадастровый номер объекта недвижимого имущества, в том числе земель-
ного участка, в (на) котором расположен объект

Пр
ав

оо
бл

а-
да

те
ль

До
ку

ме
нт

ы 
ос

но
ва

ни
е

Пр
ав

оо
бл

а-
да

те
ль

До
ку

-
ме

нт
ы 

ос
но

ва
ни

е

Наименование органа, принявшего документ

Вид документа

Ре
кв

из
ит

ы 
до

ку
ме

нт
а

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование  городского округа

Наименование городского поселения / сельского поселения / 
внутригородского района городского округа

Вид населенного пункта

Наименование населенного пункта

Тип элемента планировочной структуры

Наименование элемента планировочной структуры

Тип элемента улично-дорожной сети

Наименование элемента улично-дорожной сети

Номер дома (включая литеру)

Тип и номер корпуса, строения, владения

Номер

Тип (кадастровый, условный, устаревший)

Тип (площадь - для зданий, помещений;  протяженность, объем, 
площадь, глубина залегания и т.п. - для сооружений; протяжен-

ность, объем, площадь, глубина залегания и т.п. согласно проект-
ной документации - для объектов незавершенного строительства)

Фактическое значение

Единица измерения 

Полное наименование

ОГРН

ИНН

Дата заключения договора

Дата окончания действия договора

Полное наименование

ОГРН

ИНН

Дата заключения договора

Дата окончания действия договора

Дата

Номер

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

39
40

41
42

43

21

11498

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Ко

см
он

ав
то

в, 
д.

 17
а

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Ко
см

он
ав

то
в

17
а

по
ме

щ
ен

ие

71:29:010101:2973

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

16
8,2

0
кв

.м
.

встроенное нежилое 
помещение I в 

жилом доме

Индивидуальный 
предприниматель 

Михайлова Анаста-
сия Александровна

316715400085730

711608622700

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов 
муниципального 

образования город 
Новомосковск

решение
27.04.2011

56
-1

6

44

177186

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Во

кз
ал

ьн
ая

, д
. 5

6

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
ск

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Во
кз

ал
ьн

ая
56

по
ме

щ
ен

ие

71:29:020106:497

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

77
,70

кв
.м

.

нежилое помещение XIII в 
жилом доме

Общество с ограниченной 
ответственностью Жи-

лищно-эксплуатационная 
сервисная компания_I

1077116001665

7116134310

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов муни-
ципального образования 

город Новомосковск

решение
23.08.2013

90
-5

46

12184

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Зе

ле
на

я, 
д.

 19

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Зе
ле

на
я

19
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010311:2379

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

10
6,2

0
кв

.м
.

встроенное не-
жилое помещение 

II в жилом доме

в перечне

Собрание депутатов 
муниципального 

образования город 
Новомосковск

решение
23.08.2013

90
-5

54

179679

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
М

ос
ко

вс
ка

я, 
д.

 7

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

М
ос

ко
вс

ка
я

7
ча

ст
ь п

о-
ме

щ
ен

ия
ка

да
ст

ро
вы

й

71:29:010302:4879

пл
ощ

ад
ь

20
0,9

0
кв

.м
.

нежилые помещения под-
вала №№ 1-10; 1 этажа №№ 
30-36 – часть встроенного 

нежилого помещения IV

Общество с ограниченной 
ответственностью Учебный 

центр "Старт"

1177154029711

7116155447

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов муни-
ципального образования 

город Новомосковск

решение
23.08.2013

90
-5

56

12159

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, 

пр
.Д

он
ск

ой
, д

. 6
а

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
ск

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
пр

ое
зд

До
нс

ко
й

6а
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010608:156

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

17
,10

кв
.м

.

встроенное нежилое 
помещение II в жилом 

доме

Общество с ограниченной 
ответственностью Жи-

лищно-эксплуатационная 
сервисная компания_I

1077116001665

7116134310

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов 
муниципального 

образования город Ново-
московск

решение
23.08.2013

90
-5

57

11716

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Др

уж
бы

, д
.11

б

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
ск

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Др
уж

бы
11

б
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010605:5330

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

7,7
0

кв
.м

.

встроенное нежилое 
помещение II в жилом 

доме

Общество с ограниченной 
ответственностью Жи-

лищно-эксплуатационная 
сервисная компания_I

1077116001665

7116134310

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов 
муниципального 

образования город Ново-
московск

решение
23.08.2013

90
-5

58

11964

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, 

пр
.Тр

уд
ов

ой
, д

. 3

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
ск

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
пр

ое
зд

Тр
уд

ов
ой

3
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010606:2231

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

12
0,1

0
кв

.м
.

встроенное нежилое по-
мещение I в жилом доме

Общество с ограниченной 
ответственностью Жи-

лищно-эксплуатационная 
сервисная компания_I

1077116001665

7116134310

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов 
муниципального 

образования город Ново-
московск

решение
23.08.2013

90
-5

79

196228

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

    
   г

. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
М

ир
а, 

д.
 44

б, 
п.

 V

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

М
ир

а
44

б, 
п.

 V
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010311:2936

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

58
,80

кв
.м

.

нежилое помещение

Общество с ограниченной 
ответственностью Элкост

1167154062305

7114022875

05.02.2018

04.02.2023

в перечне

Собрание депутатов муници-
пального образования город 

Новомосковск

решение
28.03.2017

58
-9

 Гл
ав

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
го

ро
д 

Н
ов

ом
ос

ко
вс

к 
   

А
.Е

. П
ро

ро
ко

в

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е 

1 К
 Р

ЕШ
ЕН

И
Ю

 С
О

БР
А

Н
И

Я 
ДЕ

П
УТ

А
ТО

В 
М

УН
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ГО
РО

Д 
Н

О
ВО

М
О

СК
О

ВС
К

 О
Т 

27
.02

.20
18

 Г
. №

 74
-7

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
М

УН
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 И
М

УЩ
ЕС

ТВ
А

, И
СП

О
Л

ЬЗ
УЕ

М
О

ГО
 В

 Ц
ЕЛ

ЯХ
 П

РЕ
ДО

СТ
А

ВЛ
ЕН

И
Я 

ЕГ
О

 В
О

 В
Л

А
ДЕ

Н
И

Е 
И

 (И
Л

И
) П

О
Л

ЬЗ
О

ВА
Н

И
Е 

СУ
БЪ

ЕК
ТА

М
 М

А
Л

О
ГО

 И
 С

РЕ
ДН

ЕГ
О

 П
РЕ

ДП
РИ

Н
И

М
А

ТЕ
Л

ЬС
ТВ

А



3
№ п/п

Номер в реестре имущества

Адрес (местоположение) объекта
Ст

ру
кт

ур
ир

ов
ан

ны
й а

др
ес

 об
ъе

кт
а

Вид объекта недвижимости; движимое имущество

Св
ед

ен
ия

 о 
не

дв
иж

им
ом

 им
ущ

ес
тв

е и
ли

 ег
о ч

ас
ти

Св
ед

ен
ия

 о 
дв

иж
им

ом
 им

ущ
ес

тв
е

Св
ед

ен
ия

 о 
пр

ав
е а

ре
нд

ы 

Указать одно из значений:  в перечне  (изменениях в перечни)

Св
ед

ен
ия

 о 
пр

ав
ов

ом
 ак

те
, в

 со
-

от
ве

тс
тв

ии
 с 

ко
то

ры
м 

им
ущ

ес
тв

о 
вк

лю
че

но
 в 

пе
ре

че
нь

 (и
зм

ен
ен

ы 
св

ед
ен

ия
 об

 им
ущ

ес
тв

е в
 

пе
ре

чн
е)

Ка
да

ст
ро

вы
й н

ом
ер

Номер части объекта недвижимости согласно сведениям государственного кадастра 
недвижимости

Ос
но

вн
ая

 ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
 об

ъе
кт

а 
не

дв
иж

им
ос

ти

Наименование объекта учета

ор
га

ни
за

ци
и,

 об
ра

зу
ющ

ей
 ин

фр
а-

ст
ру

кт
ур

у п
од

де
рж

ки
 су

бъ
ек

то
в 

ма
ло

го
 и 

ср
ед

не
го

 пр
ед

пр
ин

им
а-

те
ль

ст
ва

су
бъ

ек
та

 м
ал

ог
о и

 ср
ед

не
го

 пр
ед

пр
и-

ни
ма

те
ль

ст
ва

Тип: оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, 
инвентарь, инструменты, иное

Государственный регистрационный знак (при наличии)

Наименование объекта учета

Марка, модель

Год выпуска

Кадастровый номер объекта недвижимого имущества, в том числе земель-
ного участка, в (на) котором расположен объект

Пр
ав

оо
бл

а-
да

те
ль

До
ку

ме
нт

ы 
ос

но
ва

ни
е

Пр
ав

оо
бл

а-
да

те
ль

До
ку

-
ме

нт
ы 

ос
но

ва
ни

е

Наименование органа, принявшего документ

Вид документа

Ре
кв

из
ит

ы 
до

ку
ме

нт
а

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование  городского округа

Наименование городского поселения / сельского поселения / 
внутригородского района городского округа

Вид населенного пункта

Наименование населенного пункта

Тип элемента планировочной структуры

Наименование элемента планировочной структуры

Тип элемента улично-дорожной сети

Наименование элемента улично-дорожной сети

Номер дома (включая литеру)

Тип и номер корпуса, строения, владения

Номер

Тип (кадастровый, условный, устаревший)

Тип (площадь - для зданий, помещений;  протяженность, объем, 
площадь, глубина залегания и т.п. - для сооружений; протяжен-

ность, объем, площадь, глубина залегания и т.п. согласно проект-
ной документации - для объектов незавершенного строительства)

Фактическое значение

Единица измерения 

Полное наименование

ОГРН

ИНН

Дата заключения договора

Дата окончания действия договора

Полное наименование

ОГРН

ИНН

Дата заключения договора

Дата окончания действия договора

Дата

Номер

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

39
40

41
42

43

84

13118

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Ки

ро
ва

/С
ве

рд
ло

ва
, 

д.
 3/

25

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Ки
ро

ва
/

Св
ер

дл
ов

а
3/

25
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010307:2441

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

89
,60

кв
.м

.

встроенное нежилое 
помещение I в жилом 

доме

85

14006

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Ки

ро
ва

/К
ал

ин
ин

а, 
д.

 12
/2

3

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Ки
ро

ва
/

Ка
ли

ни
на

12
/2

3
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010306:1309

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

11
,90

кв
.м

.

встроенное нежилое 
помещение V

86

265595

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Св

ер
дл

ов
а, 

д.
 47

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Св
ер

ло
ва

47
, 

по
м.

 2
по

ме
щ

ен
ие

71:29:010307:2533

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

17
6,0

0
кв

.м
.

нежилое помещение

87

11580

Ту
ль

ск
ая

 об
л.,

 г. 
Но

во
мо

ск
ов

ск
, у

л. 
Ш

ко
ль

на
я, 

д.
 14

Ту
ль

ск
ая

 
об

ла
ст

ь
М

О 
го

ро
д Н

ов
о-

мо
ск

ов
кс

го
ро

д
Но

во
мо

ск
ов

ск
ул

иц
а

Ш
ко

ль
на

я
14

по
ме

щ
ен

ие

71:29:010102:4072

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь

12
,20

кв
.м

.

встроенное нежилое 
помещение I

 Гл
ав

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
го

ро
д 

Н
ов

ом
ос

ко
вс

к 
   

А
.Е

. П
ро

ро
ко

в

П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е 

2 К
 Р

ЕШ
ЕН

И
Ю

 С
О

БР
А

Н
И

Я 
ДЕ

П
УТ

А
ТО

В 
М

УН
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н

И
Я 

ГО
РО

Д 
Н

О
ВО

М
О

СК
О

ВС
К

 О
Т 

27
.02

.20
18

 Г
. №

 74
-7

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
М

УН
И

Ц
И

П
А

Л
ЬН

О
ГО

 И
М

УЩ
ЕС

ТВ
А

, И
СП

О
Л

ЬЗ
УЕ

М
О

ГО
 В

 Ц
ЕЛ

ЯХ
 П

РЕ
ДО

СТ
А

ВЛ
ЕН

И
Я 

ЕГ
О

 В
О

 В
Л

А
ДЕ

Н
И

Е 
И

 (И
Л

И
) П

О
Л

ЬЗ
О

ВА
Н

И
Е 

СУ
БЪ

ЕК
ТА

М
 М

А
Л

О
ГО

 И
 С

РЕ
ДН

ЕГ
О

 П
РЕ

ДП
РИ

Н
И

М
А

ТЕ
Л

ЬС
ТВ

А

На основании обращения администрации муниципального образования город Ново-
московск о внесении изменений и дополнений в Перечень муниципального имуще-
ства, используемого в целях предоставления его во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Со-
брания депутатов муниципального образования город Новомосковск от 28.01.2009 г. 
№ 15-8 «Об утверждении перечня муниципального имущества, используемого в це-
лях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и средне-
го предпринимательства», в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона 
от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», статьей 16  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
на основании Устава муниципального образования город Новомосковск,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Перечень муниципального имущества, используемого в целях 
предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, утвержденный решением Собрания депутатов муниципаль-
ного образования город Новомосковск от 28.01.2009 г. № 15-8 «Об утверждении 
перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», 
изложив строки 21, 44, 46, 54, 56, 57, 58, 79 в редакции согласно приложению 1 к на-
стоящему решению.

2. Внести дополнения в Перечень муниципального имущества, используемого в це-
лях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и сред-
него предпринимательства, утвержденный решением Собрания депутатов муници-
пального образования город Новомосковск от 28.01.2009 г. № 15-8 «Об утверждении 
перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», 
включив в него объекты согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник муници-
пального образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Новомосковск в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
город Новомосковск                                              А.Е. Пророков

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК

РЕШЕНИЕ
ОТ 27.02.2018 ГОДА  № 74-7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
И ДОПОЛНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 
ИСПОЛЬЗУЕМОГО В ЦЕЛЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО ВО ВЛАДЕНИЕ И 
(ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ИНФОРМАЦИЯ

Администрация муниципального образования город Новомосковск (организатор 
аукциона) сообщает:

26 февраля 2018 года в 14 час. 30 мин. проводился аукцион на право заключения до-
говоров аренды земельных участков, открытый по составу участников и по форме 
подачи предложений о размере ежегодной арендной платы.

Основание проведения аукциона - постановление администрации муниципального 
образования город Новомосковск от 11.01.2018 № 13 «О проведении аукциона на 
право заключения договоров аренды земельных участков».

Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка с ка-
дастровым номером 71:29:010403:782, расположенного на землях населенных пун-
ктов, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, с южной стороны Рязанского шоссе, 
позиция 3, площадью 1 200 кв.м, с разрешенным использованием – для индивиду-
ального жилищного строительства, сроком на 20 (двадцать) лет (Лот №2).

В соответствии с п. 17 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, победи-
телем аукциона признан – Насонов Антон Сергеевич, предложивший наибольший 
размер ежегодной арендной платы, составляющий – 112 100 (сто двенадцать тысяч 
сто) рублей 00 копеек.



4

Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано ИП Алексей Анатольевич Алексашин. Адрес типографии:
152920, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул. Гражданская, д. 49 - 25.

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

ИНФОРМАЦИЯ

Администрация муниципального образования город Новомосковск (организатор аукциона) сообщает:
1. 28 февраля 2018 года в 11 час. 00 мин. комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков или права на 
заключение договоров аренды земельных участков,  созданная постановлением администрации муниципального образования 
город Новомосковск от 20.01.2017 №109, провела процедуру рассмотрения заявок на участие в аукционе по продаже права на 
заключение договора аренды земельного участка.

Основание проведения аукциона - постановление администрации муниципального образования город Новомосковск от 
16.01.2018 № 96 «О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков».
1.1. Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка c кадастровым номером 71:29:010403:757, 
расположенного на землях населенных пунктов, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, с южной стороны Рязанского шоссе, 
позиция 118, площадью 1 200 кв.м, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строительства, сроком 
на 20 (двадцать) лет (Лот №1).

В соответствии с п. 14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, аукцион на право заключения договора аренды зе-
мельного участка признан несостоявшимся.

Единственному заявителю – Насонову Антону Сергеевичу предлагается заключить договор аренды земельного участка сроком на 
20 (двадцать) лет по начальному размеру ежегодной арендной платы, составляющему 59 000 (пятьдесят девять тысяч) рублей 
00 копеек.

1.2. Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка c кадастровым номером 71:29:010403:759, 
расположенного на землях населенных пунктов, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, с южной стороны Рязанского шоссе, 
позиция 120, площадью 1 200 кв.м, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строительства, сроком 
на 20 (двадцать) лет (Лот №2).

В соответствии с п.14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, аукцион по продаже права на заключение договора 
аренды земельного признан не состоявшимся по причине отсутствия заявок на участие в аукционе.

1.3. Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка c кадастровым номером 71:29:010403:884, 
расположенного на землях населенных пунктов, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, с южной стороны Рязанского шоссе, 
позиция 105, площадью 1 200 кв.м, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строительства, сроком 
на 20 (двадцать) лет (Лот №3).

В соответствии с п. 14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, аукцион на право заключения договора аренды зе-
мельного участка признан несостоявшимся.

Единственному заявителю – Нуцкову Сергею Анатольевичу предлагается заключить договор аренды земельного участка сроком 
на 20 (двадцать) лет по начальному размеру ежегодной арендной платы, составляющему 59 000 (пятьдесят девять тысяч) рублей 
00 копеек.

1.4. Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка c кадастровым номером 71:29:010403:890, 
расположенного на землях населенных пунктов, адрес: Тульская область, г. Новомосковск, с южной стороны Рязанского шоссе, 
позиция 110, площадью 1 200 кв.м, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строительства, сроком 
на 20 (двадцать) лет (Лот №4).

В соответствии с п.14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, аукцион по продаже права на заключение договора 
аренды земельного признан не состоявшимся по причине отсутствия заявок на участие в аукционе.

ИНФОРМАЦИЯ

01 марта 2018 года в 12 час. 00 мин. комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков или права на заключе-
ние договоров аренды земельных участков создана постановлением администрации муниципального образования город Ново-
московск от 20.01.2017 №109 провела процедуру рассмотрения заявок на участие в аукционе по продаже земельного участка.
Основание проведения аукциона - постановление администрации муниципального образования город Новомосковск от 
24.01.2018 № 213 «О проведении аукциона по продаже земельного участка».

Предмет аукциона: земельный участок c кадастровым номером 71:00:000000:112196, расположенный на землях населенных 
пунктов, адрес: Тульская область, Новомосковский район, в границах территории СПК «Истоки Дона», площадью 200 002 кв.м, с 
разрешенным использованием – для сельскохозяйственного производства.

В соответствии с п. 14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации аукцион, назначенный на 06.03.2018 г. в 11 часов 00 
минут, по продаже земельного участка признан несостоявшимся.

Единственному заявителю – ООО «Агротехнологии Развития», в лице генерального директора Чернова Сергея Анатольевича, 
предлагается заключить договор купли-продажи земельного участка по начальной цене составляющей  520 000 (пятьсот двад-
цать тысяч) рублей 00 копеек».

ИНФОРМАЦИЯ

Кадастровый инженер Леонов Владимир Петрович (Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Дзержинского, д.13, оф.220; тел. (48762)3 
93 00; E-mail: Leonovvp@rambler.ru, квалификационный аттестат 71-11-131), извещает о согласовании проекта межевания зе-
мельного участка, выделяемого в счет доли в праве общей долевой собственности на  земельный участок с кадастровым но-
мером 71:15:000000:23 с местоположением: Тульская область, Новомосковский район, АО «Коммунар», ознакомится с проектом 
межевания  можно в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения по адресу: Тульская обл., г. Новомосковск, ул. 
Дзержинского, д. 13, оф.219, пн., ср., пт.  с 11.00 до 17.00, перерыв с 13 до  14   часов.

Заказчиком работ является Устинова Тамара Анатольевна, проживающая по адресу: Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Мира, 

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 650
ОТ 28.02.2018

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК ОТ 01.08.2014 № 2560
«О ФОРМИРОВАНИИ ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА»

На основании ст. ст. 7, 9, 45 Устава муниципального образования город Новомосковск  администрация муниципального образо-
вания ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования город  Новомосковск от 01.08.2014 № 
2560 «О формировании фонда капитального ремонта» следующие изменения:

1.1. реестр многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования, собственники помещений в 
которых не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта и (или) выбранный ими способ не был реализован в сро-
ки, установленные законодательством и в отношении которых формируется фонд капитального ремонта на счете регионального 
оператора – Фонд капитального ремонта Тульской области 
- дополнить строкой:

848 г. Новомосковск, ул. Аварийная, д. 14

2.   Отделу по работе со СМИ (Семкин В.В.), в течение пяти дней с момента подписания, опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании «Официальный вестник муниципального образования город Новомосковск» и в течение пяти 
дней разместить на официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

дом№34 а, кв. 53, тел. 8 906 626 36 31

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ, выделяемого в счет земельной доли земельного 
участка, направляются заинтересованными лицами в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения по адресу 
кадастрового инженера Леонову В.П.

ЕСЛИ ВАШ МАЛЫШ РОДИЛСЯ
1 ФЕВРАЛЯ 2018 ГОДА

И ДАЛЕЕ

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2018 г. №74 с 1 февраля 2018 года государственные пособия граж-
данам, имеющим детей, проиндексированы в размере 1,025.

Если Ваш малыш родился 1 февраля 2018 года или после этой даты, то размер пособия при рождении ребенка составит 16759 
рубля 08 копеек.

Единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до 12 недель) 
увеличится с 01.02.2018 г. до 628 рубля 47 копеек.

Если гражданин получал ежемесячное пособие по уходу за ребенком  до 1,5 лет в минимальном размере, то с 01 февраля 2018 
года данное пособие подлежит индексации, и оно составит на первого ребенка - 3142 рубля 33 копейки, на второго и последующих 
детей - 6284 рубля 65 копеек. 

Обращем внимание! Пособие по  уходу за ребенком до 1,5 лет исчисляется в процентном выражении 40% от среднего заработка 
(дохода) за два года, которые предшествовали году наступления отпуска по уходу за ребеноком. Если размер пособия, которое ис-
числено ранее, меньше, чем минимальный размер пособия, то данное пособие должно быть перерасчитано и с февраля текущего 
года выплачиваться в размере не ниже минимального, то есть не меньше 3142 рублей 33 копеек. А вот максимальный размер по-
собия по уходу за ребенком до 1,5 лет для работающих граждан увеличен с 1 января 2018 года и составил 24502 рубля 98 копеек.

Тульское региональное отделение 
Фонда социального страхования РФ


